
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 492 del 04/05/2021 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA NECESSARIO PER 

GARANTIRE IL SERVIZIO DI TRASMISSIONE IN 

STREAMING DELLE ATTIVITÀ DEL CONSIGLIO 

COMUNALE SINO AL 30/06/2021 - CIG Z7D2CCE093.  
 

 
 

 

 

 

 

N° 92 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 611 del 04/05/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 
PATRIMONIO - IGIENE URBANA 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA NECESSARIO PER GARANTIRE IL SERVIZIO 

DI TRASMISSIONE IN STREAMING DELLE ATTIVITÀ DEL CONSIGLIO COMUNALE 

SINO AL 30/06/2021 - CIG Z7D2CCE093. 

 
IL DIRETTORE 

 

Richiamata la deliberazione n° 1 del 12/01/2021, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023; 

Richiamata altresì la deliberazione C.C. n° 81 del 29/12/2020, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 53669 30/12/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto 

Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 

Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, Igiene Urbana”; 

Visto il Piano triennale Anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. n. 41 del 26/03/2021; 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta comunale 

n. 132/2014, modificato ed integrato con Deliberazioni di Giunta n. 22/2015 e n. 17/2017; 

Visto Il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2020-2022; 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 

del 10/05/2016 e, in particolare il Capo V (La pubblicità delle sedute); 

Visto il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica amministrazione 2019-2021; 

Richiamati: 

 L’art. 1 del D.Lgs 33/2013 e ss mm e ii, c.d. “Decreto Trasparenza”; 

 L’art. 3 del Codice di Amministrazione Digitale che attribuisce a chiunque il diritto di usare, in modo 

accessibile ed efficace le soluzioni e gli strumenti di cui al citato Codice nei rapporti con la P.A., anche ai 

fini dell’esercizio del diritto di accesso e della partecipazione al procedimento amministrativo, 

incentivando le Amministrazioni pubbliche all’uso della telematica, nei rapporti interni, tra le diverse 

amministrazioni e tra queste e i privati, per conseguire maggiore efficienza nella loro attività ex art. 3 bis 

della legge 241/90; 

Premesso che l’art. 58 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, prevede che il 

Comune di Selargius perseguendo i principi di trasparenza e pubblicità, autorizza e utilizza le riprese audio-

video delle sedute consiliari e promuove la loro diffusione (tramite web, televisione e radio) nell’ottica di 

favorire la partecipazione della cittadinanza all’attività politica e amministrativa dell’Ente; 

Richiamata la propria determinazione n. 473 del 28/04/2020 con la quale si è proceduto mediante trattativa 

diretta Mepa, all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 del servizio di 

trasmissione in streaming delle attività del Consiglio Comunale per 12 mesi, decorrenti dal 01/05/2020 al 



30/04/2021 alla ditta Tecnit Srl, con sede a Elmas in via Nervi 22/24, P.I. 2829590922, al costo di € 4.310,00 

iva esclusa; 

Richiamata altresì la documentazione relativa alla precitata iniziativa Mepa allegata alla sopra citata 

determinazione e, in particolare, l’allegato 9 al Capitolato d’oneri (versione 5.0); 

Considerato che il summenzionato contratto è scaduto e pertanto al fine di non veder interrotto il servizio 

nelle more della procedura per il nuovo affidamento del servizio a decorrere presumibilmente dal 

01/07/2021, si ritiene necessario provvedere ad una integrazione della spesa; 

Dato atto che si intende perseguire le finalità di garantire i principi di trasparenza e pubblicità delle sedute 

consiliari e promuove la loro diffusione (tramite web, televisione e radio) nell’ottica di favorire la 

partecipazione della cittadinanza all’attività politica e amministrativa dell’Ente, in ottemperanza all’art. 58 del 

Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

Considerato che il servizio comprende la trasmissione sul web delle attività interne all’Aula Consiliare e 

servizi aggiunti di manutenzione, supporto sistemico e assistenza da remoto delle attività consiliari; 

Dato atto che alla procedura è stato assegnato il seguente CIG: Z7D2CCE093; 

Accertata la disponibilità finanziaria nel Capitolo Peg 2021 22300102 “Altre spese per servizi – diretta 

streaming” al quale va imputata la spesa relativa alla presente proroga del servizio; 

Dato atto che: 

 Il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 

Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

 Ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016); 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 

190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

Ritenuto necessario: 

 garantire il servizio sino al 30/06/2021 nelle more della procedura per il nuovo affidamento dello stesso, 

agli stessi prezzi, patti e condizioni previste nel contratto; 

 integrare in favore alla ditta Tecnit Srl, con sede a Elmas in via Nervi 22/24, P.I. 2829590922, l’impegno 

di spesa n. 105 / 2021 assunto con Determinazione dell’Area 5 n. 473 del 28/04/2020, per € 876,37 

comprensivo di iva sul capitolo PEG: 22300102 “Altre spese per servizi – diretta streaming” codifica di 

bilancio 1.01.1.0103 e che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata 
al 

31/12/2021 
SI 

Anno esigibilità Importo Impegno 
Fonte di 

finanziamento 
Centro di 

Costo 

2021 € 876,37 105 - 0 
Bilancio 

comunale 
5.99.99 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

Di prorogare sino al 30/06/2021 il servizio di trasmissione in streaming delle attività del Consiglio Comunale, 

affidato con propria determinazione n. 473 del 28/04/2020 alla ditta Tecnit srl, con sede a Elmas in via Nervi 



22/24, P.I. 2829590922, nelle more della procedura per il nuovo affidamento del servizio al costo di € 718,33 

iva esclusa, specificando che il servizio comprende le seguenti attività: 

Voce Importo iva esclusa 

Manutenzione € 179,50 

Supporto sistemico € 179,50 

Assistenza da remoto attività consiliare € 359,33 

Totale € 718,33 

 

Di integrare a favore della suddetta ditta l’impegno di spesa n. 105 / 2021 assunto con determinazione 

dell’Area 5 n. 473 del 28/04/2020, per € 876,37 comprensivo di iva (€ 158,03) sul capitolo PEG 2021 

22300102 “Altre spese per servizi – diretta streaming”, codifica di bilancio 1.01.1.0103; 

Di dare atto che: 

a) il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Obbligazione 
giuridica 

perfezionata 
al 

31/12/2021 
SI 

Anno esigibilità Importo Impegno 
Fonte di 

finanziamento 
Centro di 

Costo 

2021 € 876,37 105 - 0 
Bilancio 

comunale 
5.99.99 

 

b) Il CIG è il seguente Z7D2CCE093;  

Di richiamare gli articoli 58-63 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale ai quali la ditta 

Tecnit Srl dovrà attenersi nell’espletamento del servizio oggetto dell’affidamento; 

Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile e il visto 

attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

Di pubblicare il presente atto: 

 All’Albo pretorio dell’Ente per 15 giorni 

 Nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, relativamente ai contenuti oggetto di 

pubblicazione obbligatoria ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012; 

Di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai fini della registrazione dell'impegno di 

spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

L’istruttore J. Usai 

           Il Direttore d'Area 5 

                         Ing. Pierpaolo Fois 

 
 



Determinazione Nr° 492 del  04/05/2021  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


